Sâlnâmeler belli başlı dört gruba ayrılırlar;

Osmanlı Devlet Sâlnâmeleri: “Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye” adıyla devlet

tarafından yayımlanan bu eserlerin ilki Koca Reşid Paşanın teşviki ile tarihçi Hayrullah

Efendi, Ahmet Vefik Efendi ve Ahmet Cevdet Paşamn müşterek hazırladıkları 1263 H (1847

M) Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye'dir. Sonra Vilâyet ve Nezâret Sâlnâmeleri yayına

başlanmış, altı yıl sonra da bunları iki yıl ara ile hususi Sâlnâmelerin neşri takip etmiştir.3

Bunların içinde en küçüğü 1266/1850 yılına ait olup 95 sahifedir. En hacimlisi ise

1324/1906 yılına ait olan olup 1104 sahifedir. Devlet Sâlnâmeleri ilk yayınlandığı tarih olan

1263 H. (M 1847)den H.1328 (M 1912) ye kadar her yıl düzenli olarak yayınlanmıştır. En

son cilt H. 1334 (M 1918) tarihini taşır.4

Vilâyet Sâlnâmeleri: Devlet Sâlnâmelerinin faydası görüldükten sonra Vilâyet

ve Nezâret Sâlnâmeleri çıkarılmaya başlanmıştır. Vilâyet Sâlnâmelerinin ilki h. 1282'de

Trabzon'da neşredilmiştir. Şemsettin Sami'ye göre bu tarihten önce Haleb Vilâyeti

konumundaydı. 1864 ve 1871 Vilâyet nizamnameleri merkezi hükümetteki görev

bölümünü taşra yönetimine de getirmişti Vâlinin maiyetindeki defterdar, Ticâret ve

ziraat müdürü, Nüfûs Müdürü gibi memurlar onun kontrol ve emrindeydiler. Ancak

görevlerini kendileri planlıyor ve yürütüyorlardı.37

1310/1894’de Erzurum Vâlisi birinci dereceden Osmanî ve birinci dereceden

Mecidi nişanlarına sahip Ferik Hasan Hayri Paşa’dır. Erkân-ı Vilâyet hâkim Vecih

Efendi, Defterdar Kudsi Efendi, Mektubi Osman Zeki Bey, Müftü Ali Avni Efendi,

jandarma kumandanı Mehmet Emin Bey’den oluşmaktadır.

1317/1901 yılında ise Vilâyet Vâlisi Osmanî ve Mecidi nişanları sahibi olan

Şerif Mehmet Rauf Paşa’dır. Erkân-ı Vilâyet ise Naip Hacı Ahmet Reşat Efendi, Vâli

muavini İbrahim Efedendi, Defterdar Farit Bey ve mektubi Ali Rıza Efendi’den

oluşmaktadır.38

1.2. MECLİS-İ İDÂRE-İ VİLÂYET (VİLÂYET MECLİSİ)

Mehmed Efendi’dir.

Seyyar Jandarma Tabur Meclisi ise Binbaşı Abdulkerim Bey’in başkanlığında

tabur kâtibi Şakir Efendi’dir. Meclisin diğer üyeleri ise Yüzbaşı Haydar Bey, Yüzbaşı

Tayyar Bey, mülazım-ı evvel Sabri Bey, mülazım-ı sani İbrahim Bahri Bey’dir.85

1.22. MERKEZ VİLÂYET POLİS DÂİRESİ

1310/1894 yılında Vilâyet merkezi polis deviresinde baş komiser Mehmet Servet

Bey, ikinci komiser Tevfik Efendi, üçüncü komiser Mustafa Efendi İDÂREci olarak

çalışmakta olup polis memuru olarak İbrahim Efendi, Murat Efendi, Mehmed Hilmi

Efendi, Abdullah Efendi, Mehmet Efendi, İbrahim Hakkı Efendi ve Ali Efendi

çalışmaktadır.86

1317/1901 yılında ise Vilâyet merkez polis dairesinde baş komiser Mehmed

Şevki Efendi’dir. 2. komiser Mehmed Nuri Efendi 3. komiser ise Avni Efendi’dir.

Merkezde bulunan diğer komiserler ise Mehmet Nuri, Mustafa Asım, İftiyan Avnik,

Hacikyan Arşak, Mehmed Şevki Efendi’dir. Polis memurları ise Abdülgani Bey, Murad

Merkezi Müdürü Yusuf Hakkı Efendi, Çavuş Süleyman Ağa,Mursil-i Muharrerat

Dikran Ağa128

1.48. MÜLHAKÂT-I MUHLİS MÜDÜRİYYETİ

1310/1894 yılında Muhlis Memlaha Müdürü Rıza Efendi, Başkatib Münhal,

Sandık Emini Ahmed Nuri Efendi, Katib-i Sani Şükrü Efendi, Kantar Kâtibi Mehmed

Tevfik Efendi, Çöğender Me’mûru Mehmed Efendi, Kızılca Me’mûru Mehmed

Efendi129

1317/1901’de Müdür Abdullah Mümtaz Efendi ve BAşkatib Hakkı Efendi.130

1.49. MÜLHAKÂT-I AĞA MÜDÜRİYYETİ

1310/1894 yılında Ağa Memlaha Müdürü Hacı Tahir Efendi, Ağa Memlaha

Katibi Fehim Efendi, Göneli Memlaha Me’mûru İbrahim Efendi, Göneli Memlaha

Katibi Nazif Efendi, Haber Memlaka Me’mûru Şakir Efendi, Gör Memlaha Me’mûru

Münhal131

1.50. MÜLHAKÂT-I KIRMIZI MÜDÜRİYYETİ

1310/1894 yılında Kırmızı Memlaha Müdürü Cemal Bey, Başkatib İbrahim

Vasfi Efendi, Sandık Emini Bediros Efendi, Katib-i Sani Hafız Ahmed Efendi, Ak

Memlaha Me’mûru Mustafa Ağa, Ak memlaha Katibi Refik Efendi, Müjgan Memlaha

Me’mûru Hüseyin Efendi, Hasanpaşa Me’mûru Münhal.132

Hüsnü Efendi 138

1.54. ERZURUM’DA BULUNAN DÜVEL-İ ECNEBİYYE

KONSOLOSLARIYLA MAİYYET ME’MÛRLARI

1310/1894 yılında Rusya Devlet-i Fehimesinin Erzurum Konsolosu, Mösyö

Riknormaksimof, Kançılar Mösyö Semerman, Tercüme Yağışe Efendi, Katib Serkis

Efendi, İran Devlet-i Fehimesinin Erzurum Serkarperdazı, Mirza Hasan Han,

Baştercümanı Ağa Molla Sadık, Tercüman İsmail Efendi, Bayezid Serkarperdazı

Mehmed Bey, İngiltere Devlet-i Fehimesinin Erzurum Konsolosu, …. Pertanidam

Gavaris, Tercüman Yusuf Efendi, Fransa Devlet-i Fehimesinin Erzurum Konsolos

Vekili, Mevayil Perjeron, Tercüman Mösyö Jan139

1317/1901’de Rusya Devlet-i Fahimesi General Konsoloshanesi General

Konsolosu Mösyö Victor Maksimof, Birinci Kancalar Mösyö Bilayef, ikinci Kancalar

Mösyö, Pirijavelski Tercüman Mösyö Veratkis Vartinis Tercüman, Ağob Efendi Tercüman

ve Katib Sarkis Efendi140 İran Devlet-i Aliyyesi Serkarperdaz Hanesi, Serkarperdaz

Ömer Ağa, Mahir Ağa, Mordiros Ağa, Söylemez Nahiyesi Müdürü Vekil Mehmet Ağa,

Muavin Resul Ağa, Katib Mehmed Efendi, Aza Fethullah Efendi, İbrahim Ağa, Hüseyin

Ağa, Madrek Nahiyesi Müdürü Mehmed Ağa, Muavin Mahmud Ağa, Katib Faik Efendi,

Aza Abdurrahman Ağa, Mikdad Bey, Halil Ağa248

2.1.1.10. Tortum Kazası

1310/1894’de Kaimmakam Mustafa Fehmi Efendi, Naib Mehmed Tahir Efendi,

Mal Müdürü Ahmed Sabit Efendi, Tahrîrât Kâtibi Mehmed Şamil Efendi249 1317/1901

yılında Kaymakam Münhal, Naib Ömer Lütfi Efendi, Malmüdürü Eyüb Sabri Efendi,

Tahrîrât Kâtibi Mehmet Şamil Efendi, 250

A) Kaza İdâre Meclisi: 1310/1894’de Reis Kaimmakam Efendi (Aza-yı Tabiiyye)

Naib Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrîrât Kâtibi Efendi (Aza-yı Müntehabe) Ali Bey,

Münhal, Kirkor Ağa, Avidik Ağa.251 1317 Mesclisi Kaza İdâre Meclisi Aza-i Tabiiyye

247 S.V.E. 1310, s. 130.
248 S.V.E. 1317, ss. 221-222.
249 S.V.E. 1310, s. 164.
250 S.V.E.

Müdürü Hasan Ağa, Katibi Salih Efendi,276

268 S.V.E. 1317, s. 235.
269 S.V.E. 1310, s. 140.
270 S.V.E. 1317, s. 235.
271 S.V.E. 1310, s. 140.
272 S.V.E. 1317, s. 235.
273 S.V.E. 1310, s. 140.
274 S.V.E. 1317, s. 235.
275 S.V.E. 1310, s. 141.
276 S.V.E. 1317, s. 235.

56

2.1.2. Erzincan Sancağı

1310/1894’de Mutasarrıf-ı Livâ ahmed Şevki Efendi277 1317/1901 yılında

Mutasarrıf-ı Livâ Mehmed Asaf Paşa.278

A) Me’mûrin-i Livâ: Naib Hacı Ali Vehbi Efendi, Muhasebeci Asım Bey, Müftü

Mehmed Arif Efendi, Tahrîrât Kâtibi Ahmed Rıfat Bey, Musıla-i Süleymaniye, Paye-i

Mücerrede 3 M, Râbia 279

Naib Ahmet Teyfik Efendi, Muhasebeci Hakkı Efendi, Müftü Osman Fevzi

(Aza-i Tabiiyyi) Naib Efendi, Muhasebeci Efendi, Müftü Efendi, Tahrîrât

Müdüri Bey, Muavin Efendi, Ermeni Murahhasası Vekili (Aza-i Müntehibe) Mustafa

Bey Mütemayiz, Abdullah Bey Râbi, Kolosat Efendi, Civan Efendi Başkatip İbrahim

Hilmi efendi282

C) Livâ Bidâyet Mahkemesi Hukuk Dâiresi: 1310/1894’de Reis Naib Efendi,

Aza, Rıza Bey, Neşet Bey, Aza Mülazımı Salih Efendi Ceza Dairesi Reis Hacı Hilmi

Efendi, Müdde-i Umumi Muavini, Mehmed Remzi Efendi Salise, Aza, Ahmed Efendi,

Bonika Efendi, Râbia, Aza Mülazımı Artin Efendi. Mahkeme-i Mezbure Kalemi Başkatip

Şefik Efendi, Zabıt Katibi Mahmud Mesud Efendi, Diğeri Hüseyin Efendi, Diğeri İsmail

Efendi, Zabıt Katibi Hacı Ahmed Efendi, İcra Me’mûru Efendi, Refiki Mahmud Efendi 283

1317/1901 yılında ise Livâ Bidâyet Mahkemesi Hukuk Dairesi Reis Naib Efendi

Aza Hacı Sabet Efendi, Panika Efendi, Râbi Aza Mülazım Artin Efendi. Ceza Dairesi

Reis Ahmed Refik Efendi, Müdde-i Umumi Muavini Osman Nuri Efendi, Aza Ziya

Bey, Agob Efendi, Aza Mülazımı Salih Efendi Mahkeme-i Mezbure Kalem-i Başkatib

Efendi, Tahrîrât Kâtibi Mehmed Dursun Efendi

A) Kaza İdâre Meclisi: 1310/1894’de Reis Kaimmakam Efendi (Aza-yı

Tabiiyye), Naib Efendi, Mal Müdürü Efendi, Tahrîrât Kâtibi Efendi,(Aza-yı Müntehabe)

Hasan Ağa, Musa Ağa, Yusuf Bey, Ali Ağa olup

348 S.V.E. 1317, s. 266.
349 S.V.E. 1310, s. 188.
350 S.V.E. 1310, s. 188.
351 S.V.E. 1317, s. 267.
352 S.V.E. 1310, s.